
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295353

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0064/2011
OBJETO: aquisição de materiais de consumo diversos, impresso 
gráficos, óculos de grau, passagens aéreas e reprografia, em 
atendimento ao objeto do convenio n.° 071/2009-DSEI.
Data da abertura: 28/10/2011-HORÁRIO: 09:00h.

Altamira/PA, 18 de outubro de 2011
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295357

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0060/2011
OBJETO - Aquisição de materiais e equipamentos permanentes, 
expediente e utensílios de cozinha destinados aos setores da 
EACS/ESF.
data da abertura: 27/10/2011- HORÁRIO:09:00h:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2011
OBJETO – Aquisição de Kits de laboratório, materiais de consumo 
hospitalar, equipamentos e materiais permanentes – CTA
Data da abertura: 27/10/2011 – HORÁRIO: 15:00h
local para informações e retirada do edital: Trav. Paula Marques, 
192 –- Bairro Catedral - Altamira-PA.

 Altamira/PA, 17 de outubro de 2011
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295499
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 13 de Setembro de 2011, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) à convenente com o objetivo de dar 
apoio ao atendimento às despesas decorrentes da realização da 
Ação Social denominada “Mutirão de Casamentos” realizados em 
favor da comunidade carente da comunidade local e adjacentes, 
quais sejam: Realização de 741 (setecentos e quarenta e um) 
casamentos e entrega das respectivas certidões. VIGÊNCIA: 
Da assinatura até 31/10/2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20.02.002.0412200472.003 – Apoio a Entidades não 
Governamentais. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura 
Municipal e Cartório do 2º Oficio da Comarca de Marabá-PA. Data 
da assinatura: 13 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295778

Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 018/2011/CPL/
PMM. Processo nº 15.804/2011 Tipo Menor Preço. Data do 
certame: 08/11/2011 às 14h. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de engenharia para construção 
do Núcleo Tecnológico Educacional do Município -NTM, localizada 
na Travessa do Bosque S/N, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá, 
Marabá Pioneira, município de Marabá. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h às 14h, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

Fábio Sabino de O. Rodrigues 
 Presidente/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295536
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 01 de setembro de 2011, 
cujo objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) à convenente para 
fins de oportunizar o desenvolvimento técnico, contratação de 
serviços médicos, contador dentre outros para funcionamento 
do programa de cirurgias buco-maxilo-faciais e traumas, 
outras atividades. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/08/2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0412200472.003– Apoio 
a Entidades não Governamentais. PARTES: Município de Marabá 
- Prefeitura Municipal, e o Instituto Sorriso Legal. Data da 
assinatura: 01 de setembro de 2011.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 22 de Setembro de 2011, 
cujo objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira de R$ 
158.830,50 (Cento e cinqüenta e oito mil, oitocentos e trinta 
reais e cinqüenta centavos) à convenente para fins de custeio 
dos jogos da 1ª e 2ª Divisão do Campeonato Marabaense 
2011. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2011. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.11.013.27.811.00402.057 – Incentivo ao 

Futebol Amador e Profissional. PARTES: Município de Marabá - 
Prefeitura Municipal, e a Liga Esportiva de Marabá - LEMAR. Data 
da assinatura: 22 de Setembro de 2011.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 01 de Setembro de 2011, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira de R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais) à convenente para o desenvolvimento 
de técnicas esportivas de futebol de iniciação, treinamento 
e orientação. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/08/2012. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.11.013.27.811.00402.057 – 
Incentivo ao Futebol Amador e Profissional. PARTES: Município 
de Marabá - Prefeitura Municipal, e Eduardo Carlos dos Santos 
- ME. Data da assinatura: 01 de setembro de 2011.

Extrato de Revogação. O Processo 9.626/2011, Pregão 
Presencial Nº 157/2011/CPL/PMM, que tem por objeto 
a contratação de instituição com o objetivo de ressocializar 
pessoas com penas restritivas de liberdade, egressos do sistema 
penal e situação de risco familiar, por meio da implementação 
de projetos educativos e profissionalizantes de execução por 
equipes multidisciplinar e de coordenação, fica REVOGADO com 
fundamento no Artigo 18, do Decreto n.º 3.555/2000, pois 
verifico que o valor final apurado é superior ao valor orçado pelo 
órgão demandante, motivo este pertinente e suficiente o qual 
justifica a revogação. 

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO ADM. PP. 119/2011/PMM
Processo Licitatório nº 8.932/2011-PMM, Objeto: Locação 
de Veículos destinados a atender as necessidades da Secretaria 
de Viação e Obras Públicas; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.14.016.15.122.0002.2.086 – Manutenção da 
Secretaria de Viação e Obras Públicas. Contrato nº 217/2011/
PMM, PARATODOS TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME. R$ 
390.240,00, 07/10/2011. Vigência: 12(doze) meses a partir 
da assinatura. Marabá (PA), 17/10/2011, Prefeito Municipal de 
Marabá.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, Sr. Maurino Magalhães de Lima, 
HOMOLOGA a decisão da CPL, quanto à locação de veículos, 
pactuado com a empresa: PARATODOS TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA - ME, vencedora da licitação, conforme consta nos 
autos do Processo nº 8.932/2011/PMM, autuado na modalidade 
Pregão nº 119/2011/PMM, forma Presencial, a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal. Homologa o objeto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295740

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ERRATA E NOVA DATA DE ABERTURA PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2011-SEFIN
Retificação do item 2 do Termo de Referência do Edital para 
aquisição de motocicletas para utilização na fiscalização de obras 
e no cadastramento imobiliário. Abertura: 31 de outubro de 
2011, às 9:00hs. O edital e outras informações poderão ser 
obtidos na SEFIN, no horário de 8hs às 13hs, ou pelo telefone 
(93)2101-5108.

Santarém, 19 de outubro de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295702

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
limpeza de fossas, sumidouro e similares, das escolas, unidades 
de educação infantil e dos prédios da SEMED. Abertura: 01 de 
novembro de 2011 às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295736

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-013SEMAD
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 1º de Novembro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
cujo objeto é Serviços de montagem e instalação de stands 
para funcionamento das oficinas da VI MASPP, bem como a 
organização e realização da culminância do Baile do Servidor 
Público no município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/1ªPJT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295238

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TUCURUÍ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Avenida 31 de 
março, nº 192, bairro Santa Izabel, Tucuruí/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
019/2011-MP/1ª PJT
Objeto: Apurar possível hipótese de inobservância por parte 
de Centrais Elétricas do Norte do Brasil – ELETRONORTE das 
medidas de segurança contra incêndio e pânico nas edificações e 
áreas de risco de suas instalações.
Tucuruí/PA, 27 de maio de 2011.
RENATO BELINI
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295245

PORTARIA: 2150/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/10/2011 a 03/10/2011
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295264
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 292605

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 15/10/2011 a 14/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Contrato: 103
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: A
Email: LICITACOES@TCCOPIADORAS.COM.BR
Telefone: 9133661500
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/1ª PJCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295262

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, 
que se encontra à disposição na Avenida Marechal Rondon, nº 
90, Centro, Conceição do Araguaia/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 009/2011-MP/1ª PJCA
Objeto: Promover a implantação de casa de passagem, para 
atendimento de crianças e adolescentes em situação de risco.
Conceição do Araguaia/PA, 16 de setembro de 2011.
LORENA DE MOURA BARBOSA
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295266

PORTARIA: 2153/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/1ªPJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295268

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALENCAR torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Travessa Santo Antônio, s/n°, Centro, Alenquer/
PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2011-MP/1ª PJA
Objeto: Apurar denúncia de dano ambiental por desmatamento 
e construção irregular de barramento do lago do Macupixi, 
localizado no município de Alenquer/PA.
Alenquer/PA, 28 de setembro de 2011.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295269

PORTARIA: 2155/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999875/ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO (TÉCNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


